АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30 декабря 2019 года	         				    	                              № 715
пгт. Чернышевск

О введении на территории муниципального района
«Чернышевский район» режима «Повышенная готовность»

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Чернышевский район», Положением «О муниципальной подсистеме МР «Чернышевский район» звена ТП РСЧС Забайкальского края», утвержденным постановлением администрации муниципального района «Чернышевский район от 21 октября 2014 года № 37, в целях организации контроля за устойчивым функционированием объектов экономики, энергетики, жилищно-коммунального хозяйства, социально значимых объектов, а также усиления контроля за оперативной обстановкой, своевременного реагирования и недопущения возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций в системе жизнеобеспечения населения Чернышевского района, администрация муниципального района «Чернышевский район»  постановляет:
1. Ввести в границах муниципального района «Чернышевский район» с «30» декабря 2019 года режим повышенной готовности.
2. Назначить ответственным за проведение мероприятий, предусмотренных режимом повышенной готовности первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Чернышевский район» по вопросам ЖКХ, транспорта и связи, руководителя оперативной группы Комиссии ЧС и ОПБ (А.В. Суханов).
3. Создать оперативную группу по обеспечению и выполнению мероприятий, предусмотренных режимом повышенной готовности в составе:
Суханов Андрей	- первый заместителя руководителя
Владимирович	администрации МР «Чернышевский район» по
вопросам ЖКХ, транспорта и связи, руководитель оперативной группы
Ульхов Данил Николаевич        - и.о. начальника отдела ГО и ЧС администрации
МР «Чернышевский район», заместитель руководителя оперативной группы;
Уткина Наталья	- и.о. начальника отдела ЖКХ и КС
Петровна                                       администрации МР «Чернышевский район»;

Шилова Елена Ивановна              Глава  администрации городского поселения
                                                      «Чернышевское».
4. Оперативной группе по обеспечению и выполнению мероприятий, предусмотренных режимом повышенной готовности ежедневно проводить координацию работ штабов по ликвидации повышенной готовности в городских и сельских поселения муниципального района с учетом складывающейся обстановки.
5. Председателю комиссии по ЧС и ОПБ (В.В. Наделяев) привести силы и средства Чернышевского районного звена территориальной подсистемы РСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в режиме повышенной готовности.
6. Рекомендовать руководителям всех организаций всех форм собственности на период действия режима повышенной готовности:
1) создать необходимый аварийный запас материальных и топливных ресурсов;
2) организовать круглосуточное дежурство с участием руководящего состава;
3) подготовить планы привлечения автотранспорта для оперативной доставки ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения к месту аварии;
4) в первоочередном порядке планировать доставку ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения на объекты здравоохранения, которые имеют операционные, реанимационные и родильные отделения;
5) воздержаться от ненужных выездов, а в случаях такой необходимости обеспечить управляемость организации;
6) привести в полную готовность все силы и средства для своевременной и оперативной ликвидации аварий на объектах жизнеобеспечения населения и объектах, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздничных мероприятий с массовым присутствием людей - дискотек, торжеств, представлений и др.
7) создать аварийные мобильные группы, необходимый запас топлива (ГСМ), материальных запасов;
8) принять меры по обеспечению объектов жизнеобеспечения населения резервными источниками энергоснабжения.
7. Отделу культуры, спорта и молодежной политики, МУУО  администрации МР «Чернышевский район» при организации и проведении новогодних и рождественских праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей:
1) обеспечить силами руководителей организаций при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей (дискотеки, торжества, представления и др.):
а)	осмотр помещений перед началом мероприятий в целях определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности;
б)	дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях;
2) при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в зданиях со сгораемыми перекрытиями использовать только помещения, расположенные на 1 -м и 2-м этажах;
3) в срок до 29 декабря 2016 года провести ревизию используемых электроприборов, в том числе световой иллюминации, а также достаточности численности персонала, заступающего на дежурство в выходные или праздничные дни;
4) проводить в помещениях без электрического освещения мероприятия с массовым участием людей только в светлое время суток;
5) при проведении мероприятий применять электрические гирлянды и иллюминацию, имеющие соответствующий сертификат соответствия;
6) устанавливать новогоднюю елку на устойчивом основании и не загромождать выход из помещения. Ветки новогодней елки должны находиться на расстоянии не менее 1 метра от стен и потолков;
7) запретить при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в помещениях:
а)	применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи;
б)	украшать новогоднюю елку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами;
в)	проводить перед началом или во время представлений огневые, покрасочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы;
г)	уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные кресла, стулья и др.;
д)	полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или представлений;	+
е)	допускать нарушения установленных норм заполнения помещений людьми;
8) организовать неукоснительное соблюдение запрета на курение в учреждениях;
9) в целях обеспечения безопасности дорожного движения при организованной перевозке детей в период проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий не менее чем за 10 дней до планируемой поездки подавать заявки в ОМВД России по Чернышевскому району для осуществления сопровождения патрульным автотранспортом ГИБДД. В случае незапланированной перевозки групп детей к местам проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий незамедлительно информировать дежурную часть ОМВД России по Чернышевскому району.
8. Рекомендовать ГУЗ «Чернышевская ЦРБ»:
1) через средства массовой информации довести до населения режим работы медицинских организаций на период новогодних и рождественских праздников;
2) обеспечить готовность медицинских организаций к возможному приему пострадавшего населения с диагнозом: отравление алкогольной продукцией, ожоги, обморожение, приступы острой боли желудочно-кишечного тракта;
3) создать резерв медикаментов и препаратов, а также предусмотреть перепрофилирование коечного фонда в медицинских организациях в случае возникновения чрезвычайной ситуации.
9. отделу экономики, труда и инвестиционной политике администрации МР «Чернышевский район» (Г.С. Ларченко), на период действия режима повышенной готовности заключить предварительные договора с индивидуальными предпринимателями на предоставление продуктов питания на возмездной основе.
10. Рекомендовать ООО «Дорсервис», Могочинская автоколонна филиала ООО «Ресурстранс» г. Чита в п. Чернышевск, ООО «Востоктранс» в случае возникновения чрезвычайной ситуации, вызванной затруднением движения на дорогах местного и федерального значения, а также аномально низкой температурой окружающей среды, организовывать первоочередное жизнеобеспечение населения, пассажиров, водителей и группировки сил с использованием «Вахтовок», автобусов привлекаемых к ликвидации чрезвычайной ситуации.
11. Рекомендовать ОМВД России по Чернышевскому району:
1) обеспечить выполнение в полном объеме планируемых организационно-практических мероприятий по обеспечению общественного порядка и безопасности граждан в период новогодних и рождественских праздников;
2) в случаях образования заторов на автодорогах ввиду выпадения осадков обеспечить работу экипажей ГИБДД по запрету въезда транспортных средств на заснеженный участок дороги;
3) организовать работу по обеспечению путей объезда для транспортных средств.
12. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений:
1) организовать круглосуточное дежурство в выходные и праздничные
дни;
2) обеспечить безопасные условия для проведения новогодних и рождественских праздников.
3) установить особый контроль за реализацией и использованием пиротехнических изделий, а также оборудованием специальных площадок, отвечающих требованиям безопасности, необходимыми информационными стендами о способах безопасного запуска пиротехнических изделий;
4) взять на особый контроль на период новогодних и рождественских праздников работу тепло- и водоснабжающих организаций;
5) обеспечить отслеживание оперативной обстановки На автомобильных трассах. При возникновении аварий и нарушения движения на автомобильных своевременно информировать участников дорожного движения о проблемных участках дорог;
6) принять меры по оказанию медицинской помощи, обеспечению питания и обогрева лиц, попавших в дорожно-транспортное происшествие на удаленных от населенных пунктов участках дорог;
7) принять эффективные меры по организации антитеррористической защищенности объектов социальной и коммунальной инфраструктуры, общественного питания, пекарен, энергоснабжения, коммуникаций;
8) взять на контроль осуществление руководителями предприятий и организаций мер по недопущению возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах, задействованных в проведении праздничных мероприятий, а также приведению указанных объектов в соответствие с требованиями пожарной безопасности;
9) обеспечить незамедлительное сообщение в ЕДДС администрации МР «Чернышевский район» о любых нештатных ситуациях по телефону 2-11-10.
13. Рекомендовать администрациям городских поселений «Аксеново- Зиловское», «Букачачинское», «Жирекенское», «Чернышевское»:
- организовать информированные ЕДДС о текущем положении дел в сфере энерго- тепло- и водоснабжения поселков.
14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МР «Чернышевский район» (А.В. Суханов).
15. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
16. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.чернышевск.забайкальскийкрай.рф, в разделе Документы.

Глава муниципального района
«Чернышевский район» 					   	        В.В. Наделяев